

Viborg F.F. Prof. Fodbold A/S

Kirkebækvej 94, 8800 Viborg
CVR-nr. 83 07 37 13

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 01.11.17

Kim Jørgensen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17 - 27

Selskabet

Viborg F.F. Prof. Fodbold A/S
Kirkebækvej 94
8800 Viborg
Hjemsted: Viborg
CVR-nr.: 83 07 37 13
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Morten Jensen

Bestyrelse

Kim Nielsen, formand
Claus Anker Christensen, næstformand
Jesper Thorsen
Morten Kristensen
Michael Døssing
Michael Reventlow-Mourier
Henrik Korsgaard Eriksen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Danske Andelskassers Bank A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 for Viborg F.F. Prof. Fodbold A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Viborg, den 4. oktober 2017

Direktionen

Morten Jensen

Bestyrelsen

Kim Nielsen
Formand

Claus Anker Christensen
Næstformand

Jesper Thorsen

Morten Kristensen

Michael Døssing

Michael Reventlow-Mourier

Henrik Korsgaard Eriksen

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er at drive professionel fodbold og anden hermed beslægtet virksomhed.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er beregnet et skatteaktiv på t.DKK 5.800, hvoraf t.DKK 4.494 er indregnet i årsrapporten. Der er således et eventualaktiv på t.DKK 1.306, der ikke er indregnet. På baggrund af udarbejdede budgetter og prognoser, samt den vedtagne strategi for fremtiden, er det ledelsens forventning, at selskabet i løbet af en 3-5 årig periode kan udnytte skatteaktivet, men ledelsen gør opmærksom på, at indregning af udskudte skatteaktiver altid vil være forbundet med risici.

Ud fra de nuværende budgetter og prognoser forventes en større anvendelse af skatteaktivet, men af forsigtighedsmæssige årsager sker der ikke regulering af det aktiverede skatteaktiv.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Den økonomiske udvikling i Viborg F.F. Prof. Fodbold A/S (herefter VFF) har været tilfredsstillende. Det er glædeligt, at vi har realiseret et positivt resultat for 5. år i træk og fulgt den økonomiske plan som bestyrelsen og ledelsen har lagt, og dermed skabt et bedre økonomisk fundament for fremtiden. Dog overskygger de manglende sportslige resultater dette, som resulterede i en nedrykning til NordicBet Ligaen i slutningen af sæsonen.

Årets resultat efter skat på t.DKK 1.908 betragter vi som tilfredsstillende.

Af væsentlige begivenheder i årets løb skal nævnes:

- TV-indtægterne er faldet som følge af en dårligere sportslig placering end sidste år. Som følge af den nye turneringsstruktur, hvor turneringen er udvidet fra 12 til 14 hold, men med samme TV-pengepulje som tidligere, har fordelingen af TV-pengene ændret sig væsentligt. Primært har den nye fordeling stor økonomisk konsekvens, hvis klubben placeres på enten 13. eller 14.-pladsen. Årets TV-indtægter er som følge heraf negativt præget, da VFF har været placeret som nr. 11 efter de første 13 spillerunder, nr. 13 efter 26 spillerunder og nr. 12 efter 32 spillerunder. TV-indtægterne er derfor faldet i forhold til sidste år. Der i regnskabsåret 2017/18 indregnet t.DKK 3.000 i "faldskærmsordning" som konsekvens af nedrykningen.
- Entréindtægterne har været faldende, hvilket bl.a. skyldes faldende tilskuertal fra gennemsnitligt 4.603 tilskuere i sæsonen 2015/16 til 4.082 tilskuere i 2016/17. Klubbernes tiltag med et billetsamarbejde, hvor udebaneholdets gæster inviteres til favorable priser for at øge interessen for kampene, og dermed gøre produktet mere attraktivt, har medvirket til nedgangen i entréindtægterne. Positivt er vores egne tilskuere blevet inviteret gratis til kamp af sponsorerne, hvorved indtægten ligger under sponsorindtægter, og dermed ikke under entréindtægter.

- Det er glædeligt lykkedes til stadighed at fastholde og udbygge antallet af samarbejdspartnere, som ønsker at være en del af VFF's netværk.
En række stærke sponsorer var på spinningcyklen for at svede kalorie kroner ind til fordel for VFF, Knus Kræft, ROS, Børnenes Ven og Hospitalsklovnene. Resultatet af eventet blev imponerende t.DKK 1.588. Tusinde tak for opbakningen til alle cyklisterne, og til alle de sponsorer, der har været en del af eventen.
- Transfer- og lejeindtægter består af videresalgsklausul på Lukas Lerager fra SV Zulte Waregem til Bordeaux, Kristoffer Pallesen til AaB, træningskompensation på Emil Frederiksen samt lejeindtægt på Aleksandar Stankov.
- Vi har i årets løb investeret i en skybox på Energi Viborg Arena. Vi forventer dette kan være med til af løfte produktet til at give vores samarbejdspartnere en endnu bedre oplevelse når de besøger Energi Viborg Arena.

Den sportslige udvikling

Efter en solid sæson i ALKA Superliga i 2015/16 så vi frem til en ny og spændende sæson i ALKA Superliga, hvor den absolutte målsætning var at forberede sig på at blive et etableret superligahold under den nye turneringsstruktur.

Et efterår fyldt med skader og uheld og deraf, i perioder, manglende sportslige præstationer med to points i 10 spillerunder resulterede det i en placering som nr. 14 ved nytår, hvilket absolut ikke var tilfredsstillende. Derfor valgte ledelsen at investere i fem ekstra spillere i transfervinduet i januar måned i håb om, at undgå nedrykning fra ALKA Superliga. Efter en udmærket start på foråret 2017, måtte vi konstatere, at hullet op til top 6 var blevet for stort, og et meget jævnbyrdig gruppespil medførte, at vi til slut skulle ud i to afgørende nedrykningskampe mod FC Helsingør. Desværre formåede vi ikke at vinde over FC Helsingør i disse to kampe og dermed var nedrykningen en realitet, hvilket vi anser for dybt utilfredsstillende.

Vi er blevet en erfaring rigere, som vi helst ville have været foruden. Den største skuffelse har lagt sig, og nu er målet en hurtig tilbagevenden til ALKA Superliga. Vi ser frem til et snarligt gensyn.

Spillertruppen:

Selskabet har skrevet kontrakt med følgende spillere i årets løb:

Fra efterår 2016:

Jacob Dehn Andersen, Andreas Bruhn, Christian Keller, Oliver Thychosen, Jung-Bin Park og Donny Gorter.

Fra foråret 2017:

Alexander Jakobsen, Walter Viitala, Erik Moberg, Baba Mensah og Mate Vatsadze.

Følgende spillere har fået genforhandlet deres kontrakter:

Jacob Vetter og Jeppe Grønning.

Aleksandar Stankov blev udlejet til HB Torshavn.

Selskabet har i årets løb sagt farvel til følgende spillere:

Jeroen Veldmate, Mikkel Rask, Donny Gorter, Andreas Bruhn, Christian Keller, Peter Friis, Jonas Thorsen, Sebastian Denius, Aleksandar Stankov, Kristoffer Pallesen, Mathias Wichmann og Serge Deblé.

Glædeligt har der været interesse på en af vores spillere. Kristoffer Pallesen blev solgt til AaB, mens Emil Frederiksen, som er udviklet i vores eget elitemiljø, har skrevet kontrakt med SC Heerenveen. VFF er i den forbindelse blevet kompenseret i forhold til gældende uddannelsesregler hos UEFA.

VFF har skrevet kontrakt med fem spillere fra egne rækker. Det drejer sig om Frederik Mortensen, Simon Trier, Jacob Vetter, Tobias Bech Kristensen og Marcus Jørgensen.

Nikolaj Leth, Emil Frederiksen og Lucas Lund Pedersen er blevet udtaget til U-17 landsholdet.

Efterfølgende begivenheder

Efter at vi måtte se i øjnene, at vi skulle en tur ned i NordicBet Ligaen, er vores fulde fokus at få opbygget et hold, som skal få os så hurtigt som muligt op i den bedste række igen.

Sportsligt er vi kommet rigtig skidt i gang med den nye sæson og efter første tredjedel af sæsonen ligger vi på en 5. plads.

Efter to år som chefræner i VFF stoppede samarbejdet med Johnny Mølby før tid. Årsagen til dette var svigtende sportslige resultater. Ny chefræner er VFF's tidligere assistenttræner Steffen Højer og Ralf Pedersen er ny assistenttræner.

Følgende spillere er kommet til efter årets udgang:

Andreas Albers, Morten Beck Guldsmid, Markus Bay, Danilo Arrieta, Alexander Fischer og Mikkel Jespersen.

Klubben har lejet Pierre Larsen af FC Helsingør sæsonen ud, og Mikkel Kallesøe er lejet af

Randers FC for resten af 2017.

Følgende spillere er stoppet efter årets udgang:

Alexander Jakobsen er solgt til IFK Norrköping i Allsvenskan.

Efter gensidig aftale stoppede Jeppe Curth sin flotte karriere i VFF fem måneder før kontraktudløb.

Osama Akharraz og Mate Vatsadze fik begge ophævet deres kontrakt i august måned 2017.

Forventet udvikling

På det sportslige område er det vores forventning, at rykke op i ALKA Superliga i sommeren 2018.

Vi er bevidste om, at der med nedrykningen vil falde væsentlige TV-indtægter og kamprelaterede indtægter bort, men vi ser positivt på fremtiden. Som følge af nedrykningen er der taget en strategisk beslutning om, at investere i spillertruppen. Vi ved af erfaring, at første år i 1. division efter en nedrykning er et tilpasningsår, hvor det i forvejen er vanskeligt at skabe driftsmæssig balance.

Fundamentet i vores forretning er stadig vores mange samarbejdspartnere, som vi håber og forventer at vi kan fastholde og udbygge endnu stærkere.

Vi er stolte over at mærke den store lokale og nærregionale opbakning omkring klubben både fra samarbejdspartnere, tilskuere og fans og vi tror og håber på, at vi fortsat vil opleve stor og stigende opbakning fra hele egnen og, at VFF også i fremtiden vil være en klub, der sætter Viborg på landkortet og gør samarbejdspartnere, tilskuere og fans stolte.

Selskabets egenkapital forventes at blive reetableret gennem fremtidig drift i takt med, at selskabets samlede aktiviteter bliver overskudsgivende gennem øgede indtægter i den daglige drift.

Egne kapitalandele

Egne kapitalandele består af:

	Antal	Nominal værdi DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.07.16	571	285.500	1,61%
Årets afgang	-5	-2.500	-0,01%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 30.06.17		283.000	1,60%

Resultatopgørelse

Note	2016/17 DKK	2015/16 DKK
Nettoomsætning	45.725.599	45.594.020
Vareforbrug	-15.086.308	-14.163.940
Andre eksterne omkostninger	-2.094.204	-2.022.054
Bruttofortjeneste	28.545.087	29.408.026
² Personaleomkostninger	-25.635.417	-26.881.867
Resultat før af- og nedskrivninger	2.909.670	2.526.159
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-998.267	-972.758
Resultat før finansielle poster	1.911.403	1.553.401
Finansielle indtægter	41.230	783
Finansielle omkostninger	-45.149	-34.667
Resultat før skat	1.907.484	1.519.517
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	1.907.484	1.519.517
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	1.907.484	1.519.517
I alt	1.907.484	1.519.517

AKTIVER		30.06.17	30.06.16
Note		DKK	DKK
	Erhvervede rettigheder	3.941.559	2.533.870
3	Immaterielle anlægsaktiver i alt	3.941.559	2.533.870
	Grunde og bygninger	1.674.228	1.684.960
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.530.621	3.065.004
	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	0	8.500
4	Materielle anlægsaktiver i alt	4.204.849	4.758.464
5	Andre værdipapirer og kapitalandele	36.195	41.917
6	Deposita	116.843	107.630
	Finansielle anlægsaktiver i alt	153.038	149.547
	Anlægsaktiver i alt	8.299.446	7.441.881
	Fremstillede varer og handelsvarer	148.492	199.921
	Varebeholdninger i alt	148.492	199.921
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	8.125.704	5.118.356
	Udskudt skatteaktiv	4.494.000	4.494.000
	Andre tilgodehavender	336.828	904.593
	Periodeafgrænsningsposter	171.414	275.384
	Tilgodehavender i alt	13.127.946	10.792.333
	Likvide beholdninger	4.187.545	4.716.667
	Omsætningsaktiver i alt	17.463.983	15.708.921
	Aktiver i alt	25.763.429	23.150.802

PASSIVER		30.06.17	30.06.16
		DKK	DKK
Note			
7	Selskabskapital	17.697.000	35.394.000
	Overført resultat	-2.757.744	-22.367.478
	Egenkapital i alt	14.939.256	13.026.522
8	Gæld til realkreditinstitutter	1.076.965	1.107.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	1.076.965	1.107.000
8	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	42.000	33.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	26.912	7.426
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.713.031	1.764.918
	Anden gæld	7.192.578	6.717.886
	Periodeafgrænsningsposter	772.687	494.050
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	9.747.208	9.017.280
	Gældsforpligtelser i alt	10.824.173	10.124.280
	Passiver i alt	25.763.429	23.150.802
9	Eventualforpligtelser		
10	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat
Egenkapitalopgørelse for 01.07.15 - 30.06.16		
Saldo pr. 01.07.15	35.394.000	-23.899.570
Salg af egne kapitalandele	0	12.575
Forslag til resultatdisponering	0	1.519.517
Saldo pr. 30.06.16	35.394.000	-22.367.478
Egenkapitalopgørelse for 01.07.16 - 30.06.17		
Saldo pr. 01.07.16	35.394.000	-22.367.478
Kapitalnedsættelse til dækning af underskud	-17.697.000	17.697.000
Salg af egne kapitalandele	0	5.250
Forslag til resultatdisponering	0	1.907.484
Saldo pr. 30.06.17	17.697.000	-2.757.744

1. Usikkerhed ved indregning og måling

I årsregnskabet for regnskabsåret 01.07.16 - 30.06.17 er følgende usikkerhed om indregning og måling væsentlig at bemærke, idet det har haft væsentlig indflydelse på de i årsregnskabet indregnede aktiver og forpligtelser:

Der er beregnet et skatteaktiv på t.DKK 5.800, hvoraf t.DKK 4.494 er indregnet i årsrapporten. Der er således et eventualaktiv på t.DKK 1.306, der ikke er indregnet. På baggrund af udarbejdede budgetter og prognoser samt den vedtagne strategi for fremtiden, er det ledelsens forventning, at selskabet i løbet af en 3-5 årig periode kan udnytte skatteaktivet, men ledelsen gør opmærksom på, at indregning af udskudte skatteaktiver altid vil være forbundet med risici.

	2016/17	2015/16
	DKK	DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	21.448.347	22.664.498
Pensioner	2.462.664	2.393.121
Andre omkostninger til social sikring	145.321	143.947
Andre personaleomkostninger	1.579.085	1.680.301

I alt	25.635.417	26.881.867
-------	------------	------------

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	44	44
--	----	----

3. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Kostpris pr. 01.07.16	4.419.084
Tilgang i året	4.384.723
Afgang i året	-2.081.257
Kostpris pr. 30.06.17	6.722.550
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-1.885.214
Afskrivninger i året	-2.941.494
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	2.045.717
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	-2.780.991
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	3.941.559

4. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.07.16	1.717.156	8.413.225	8.500
Tilgang i året	0	444.651	0
Afgang i året	0	-10.000	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	8.500	-8.500
Kostpris pr. 30.06.17	1.717.156	8.856.376	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.16	-32.196	-5.348.221	0
Afskrivninger i året	-10.732	-987.534	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	10.000	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.17	-42.928	-6.325.755	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	1.674.228	2.530.621	0

5. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele
Kostpris pr. 01.07.16	44.167
Afgang i året	-5.952
Kostpris pr. 30.06.17	38.215
Opskrivninger pr. 01.07.16	-2.250
Opskrivninger i året	230
Opskrivninger pr. 30.06.17	-2.020
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.17	36.195

6. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.07.16	107.630
Tilgang i året	30.973
Afgang i året	-21.760
Kostpris pr. 30.06.17	116.843

7. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktiekapital	35.394	500

7. Selskabskapital - fortsat -

Egne kapitalandele består af:

	Købs- /salgspris DKK	Antal	Pålydende værdi i alt DKK	Procent af kapital
Beholdning af egne kapitalandele pr. 01.07.16		571	285.500	1,61%
Årets afgang		-5	-2.500	-0,01%
Beholdning af egne kapitalandele pr. 30.06.17			283.000	1,60%

Årsagen til at selskabet har en mindre beholdning af egne kapitalandele, er for kunne imødekomme et ønske om salg til nye samarbejdspartnere, der samtidig ønsker at være kapitalejere.

8. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.17	Gæld i alt 30.06.16
Gæld til realkreditinstitutter	42.000	865.938	1.118.965	1.140.000
I alt	42.000	865.938	1.118.965	1.140.000

9. Eventualforpligtelser

Eventualforpligtelser i alt	5.428.000	5.806.000
-----------------------------	-----------	-----------

Af ovenstående eventualforpligtelser på t.DKK 5.428 forfalder t.DKK 1.128 til betaling i løbet af regnskabsåret 2017/18.

11. Eventualforpligtelser - fortsat -
Leasingforpligtelser

Selskabet kan opsige stadionlejemålet med 12 måneders varsel.

Selskabet kan tidligst opsige lejemålet vedrørende Viborg Lounge til fraflytning den 31. december 2029.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig restløbetid på 12 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 2,7 pr. måned, i alt t.DKK 33

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 1.119, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 1.674.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 650, der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 1.674.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut på t.DKK 27, er der givet virksomhedspant t.DKK 2.500 omfattende goodwill, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer, andre anlæg, driftsmateriel og inventar, varebeholdninger, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 14.772.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitut på t.DKK 27, er der stillet sikkerhed i værdipapirdepot med en regnskabsmæssige værdi på t.DKK 1.

11. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse .

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**RESULTATOPGØRELSE****Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	1-4	0
Bygninger	40	75
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0

Grunde afskrives ikke.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

11. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Egenkapital

Anskaffelses- og afståelsessummer for egne kapitalandele indregnes direkte i egenkapitalen under overført resultat.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.